

MISIÓN: Somos una institución que promueve la salvaguarda y el desarrollo sostenible de la artesanía paraguaya, fortaleciendo su potencial económico, social y cultural para el bienestar de artesanos, artesanas y sus comunidades.

Asunción, 6 de febrero de 2025

DICTAMEN DC N° 02/2025

REF: LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL N° 04/2025 “ADQUISICIÓN DE MUEBLES. AD REFERENDUM”, ID N° 460.121.

Dando cumplimiento a la Resolución DNCP N°: 454/2024, “**POR LA CUAL SE REGULA LA DETERMINACION DE LOS PRECIOS REFERENCIALES Y SU PUBLICIDAD EN LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACION EN EL MARCO DE LA 7021/22**”, donde se requiere un dictamen por parte de la UOC de cada convocante, en relación a la **ESTIMACIÓN DE PRECIOS**, se suscribe el siguiente documento, en carácter de declaración jurada:

A fin de la realización del análisis de los precios referenciales, el criterio por el cual ha optado esta Dirección en cuanto al **Método de Elaboración de Precios Referenciales**, fue por medio de adjudicaciones de años anteriores, y notas remitidas a empresas dedicadas al **RUBRO DE VENTA Y FABRICACIÓN DE MUEBLES**, además de adjudicaciones publicadas en pagina web, y en el portal de la DNCP.

Se ha recibido nota de cotización vía correo electrónico por parte de la empresa COMACO, Y FRANCIS EMPRENDIMIENTOS, y se ha utilizado adjudicación correspondiente al ID N° 435775 publicado en el portal de la DNCP, además de precio extraído de la página PORTER PARAGUAY; Lo cual se remite en un cuadro, como anexo al presente dictamen.

En tal sentido se procede a desglosar los precios recibidos, de tal manera a tener un precio unitario promedio de los bienes a ser cotizados en el presente proceso, según estudio de mercado; lo cual se adjunta en una planilla anexa que forma parte del presente dictamen.

Teniendo en cuenta la disponibilidad presupuestaria del presente ejercicio fiscal; esta Dirección de Contrataciones determina que **el Precio Final de Referencia será el precio promedio derivado de las cotizaciones remitidas por las empresas y contratos adjudicados**; monto que figurará en el Sistema de Información de Contrataciones Públicas (SICP);

La metodología para la fijación del Precio de Referencia fue la del promedio.

Los precios de referencia que se utilizan para el presente proceso utilizan los principios de base de toda contratación pública nacional que son: ECONOMIA Y EFICIENCIA, previstos en la ley 7021/22, buscando las mejores condiciones (costo – calidad), teniendo además en cuenta que el bien público prima por sobre el particular.

Es mi Dictamen.



THALIA M. TORRES DUCH
JEFA – DPTO. DE LICITACIONES



INSTITUTO
PARAGUAYO
DE ARTESANÍA
NANGAREKOKHA




MISIÓN: Somos una institución que promueve la salvaguarda y el desarrollo sostenible de la artesanía paraguaya, fortaleciendo su potencial económico, social y cultural para el bienestar de artesanos, artesanas y sus comunidades.

PRECIO REFERENCIAL

"ADQUISICIÓN DE MUEBLES"
AD REFERENDUM - ID N° 460.121.

ITEM	DESCRIPCION	CANTIDAD	COMACO		FRANCIS EMPREDIMIENTOS			ADJUDICACION ID N° 435.775		PORTER PARAGUAY		PRECIO UNITARIO REFERENCIAL
			PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL	PRECIO TOTAL	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL	
1	ESTANTE DE METAL	4	1.950.000	7.800.000	1.350.000	5.400.000	804.000	3.216.000	0	390.000	8.190.000	1.368.000
2	SILLA DE MADERA	21	490.000	10.290.000	447.000	9.387.000	0	0	0	0	0	442.333


THALIA M. TORRES DUCH
JEFA - DPTO. DE LICITACIONES



DIRECCION CONTRATACIONES <ipa.contrataciones@gmail.com>

SOLICITUD DE PRECIO REFERENCIAL

2 mensajes

DIRECCION CONTRATACIONES <ipa.contrataciones@gmail.com>

5 de febrero de 2025, 14:31

Para: COMACO SRL ACACIA <comacosrl@gmail.com>

SEÑORES

COMACO

Presente

Me dirijo a Uds. en representación del Instituto Paraguayo de Artesanía en referencia a la Licitación CON ID N° 460.121 – **ADQUISICION DE MUEBLES - AD REFERENDUM**, con el objeto de solicitarles precios referenciales de los servicios a ser contratados por la institución, en cumplimiento a la Resolución DNCP 454/24, POR LA CUAL SE REGULA LA ESTIMACIÓN DE PRECIOS Y SU PUBLICIDAD EN LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIONES PÚBLICAS EN EL MARCO DE LA LEY 7021/22.

A tal efecto le remito adjunto las Especificaciones Técnicas y estamos atentos a cualquier consulta.

ANTONIO CANTERO MELGAREJO
Director de Contrataciones
Instituto Paraguayo de Artesanía



EETT SOLICITUD DE PRECIO.xlsx
65K

COMACO SRL ACACIA <comacosrl@gmail.com>

6 de febrero de 2025, 9:12

Para: DIRECCION CONTRATACIONES <ipa.contrataciones@gmail.com>

¡BUENOS DIAS ESTIMADO!
REMITO LO SOLICITADO
SALUDOS

[El texto citado está oculto]

--

COMACO SRL

Oficina Administrativa: Comuneros N° 64 c/ [José C. Ortiz Luque - Paraguay](#)

Fabrica: Santo Rey - Costa Sosa - Luque

Teléfonos +59521 646 500 Movil (+595) 981 987 665

e-mail: comacosrl@gmail.com - estudioletoledo33@gmail.com

PRESUPUESTO INSTITUTO PARAGUAAYO DE ARTESANIA 2025.pdf
763K



Luque, 05 de febrero de 2025.-

Señores
INSTITUTO PARAGUAYO DE ARTESANÍA

Presente

De nuestra mayor consideración, remitimos el presupuesto de los bienes solicitados en el pedido de cotización, para la adquisición de los mismos. -

ITEM	DESCRIPCION	EETT	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
1	ESTANTE DE METAL	Estante Metálico Abierto ,Estructura: Fabricada en lámina de acero con acabado en pintura electrostática, garantizando durabilidad y resistencia. La columna está compuesta por ángulo de 1 1/2 x 3/16, proporcionando robustez a la estructura. Entrepaños: Cinco (5) entre paños de lámina de acero Nº 20, diseñados para soportar un mínimo de 120 kg por estante. Las divisorias son regulables en altura y desmontables para una mayor flexibilidad en su uso. Refuerzo y Estabilidad: Escuadras de refuerzo en chapa reforzada Nº 20, asegurando la rigidez y estabilidad del conjunto. Esquineros estabilizadores en la parte superior de cada módulo, mejorando la resistencia y evitando movimientos indeseados. Fijación: Tornillos de material inoxidable para una mayor durabilidad y resistencia a la corrosión. Dimensiones: Altura: 2,00 metros, Ancho: 0,80 metros, Profundidad: 0,45 metros, Patas: Reforzadas con metal y gomas resistentes, diseñadas para evitar desniveles y/o caídas. Acabado: Toda la estructura tiene un acabado en pintura electrostática de color a convenir, proporcionando una apariencia uniforme y de alta calidad.	1.950.000	1.950.000
2	SILLA DE MADERA	Sillas plegables de madera Alto: 85 cm, Ancho: 45 cm Ancho del asiento: 40 cm Profundidad: 50 cm Color: (a definir del convocante) Material: Madera maciza Apoya brazos: No Apilable: No Plegable: Sí Tipo: Sillas plegables Resistencia: 120 kg	490.000	490.000

Saludarle muy atentamente.

COMACO S.R.L.

Firma: _____

Nombre: **MILCIADES TOLEDO MORÍNIGO**

En calidad de: **Gerente General y representante**
Legal de la firma **COMACO SRL.** -



DIRECCION CONTRATACIONES <ipa.contrataciones@gmail.com>

SOLICITUD DE PRECIO

2 mensajes

DIRECCION CONTRATACIONES <ipa.contrataciones@gmail.com>
Para: Francisco Sabino Rotela López <franci_rotela@hotmail.com>

3 de febrero de 2025, 15:08

SEÑORES

FRANCIS

Presente

Me dirijo a Uds. en representación del Instituto Paraguayo de Artesanía en referencia a la Licitación CON ID N° 460.121 – **ADQUISICION DE MUEBLES - AD REFERENDUM**, con el objeto de solicitarles precios referenciales de los servicios a ser contratados por la institución, en cumplimiento a la Resolución DNCP 454/24, POR LA CUAL SE REGULA LA ESTIMACIÓN DE PRECIOS Y SU PUBLICIDAD EN LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIONES PÚBLICAS EN EL MARCO DE LA LEY 7021/22.

A tal efecto le remito adjunto las Especificaciones Técnicas y estamos atentos a cualquier consulta.

ANTONIO CANTERO MELGAREJO
Director de Contrataciones
Instituto Paraguayo de Artesanía



EETT SOLICITUD DE PRECIO.xlsx

11K

Francisco Sabino Rotela López <franci_rotela@hotmail.com>
Para: DIRECCION CONTRATACIONES <ipa.contrataciones@gmail.com>

4 de febrero de 2025, 16:51

Buenas tardes
Remito presupuesto solicitado
Saludos Cordiales

Francisco S. Rotela L.

Propietario

FRANCI Emprendimientos

Caacupé N° 44 c/ Ruta 8

Tel: (0521) 203 686 - (0981) 321.084

Coronel Oviedo - Paraguay



0521 203 686 - 0521 203 438
franci_rotela@hotmail.com
Caacupé N° 44 c/ Defensoras del Chaco
Coronel Oviedo - Paraguay

Coronel Oviedo, 04 de febrero de 2025

Señor
INSTITUTO PARAGUAYO DE ARTESANIA
PRESENTE.

Me dirijo a usted y por su digno intermedio a donde corresponda a fin de cursarle cordiales saludos y a su vez remitirle el presupuesto de los bienes solicitados.

PRESUPUESTO

ITEM	DESCRIPCION	ESPECIFICACIONES TECNICAS	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
1	ESTANTE	ESTANTE DE METAL LIVIANO (750 K. 1,83 X 94 X 45 CM) CAPACIDAD MÁXIMA 150 KG POR NIVEL, BIEN DISTRIBUIDO Y 750 KG POR ESTANTE. 1830 MM 457 MM (18") 914 MM (36") CAPACIDAD 150 KG POR NIVEL DE MEDIDAS: 914X457X1830MML	1.350.000	1.350.000
2	SILLA DE MADERA	SILLAS PLEGABLES DE MADERA ALTO: 85 cm ANCHO: 45 cm ANCHO DEL ASIENTO: 40 cm PROFUNDIDAD: 50 cm COLOR: (a definir del convocante) MATERIAL: Madera maciza APOYA BRAZOS: No APILABLE: No PLEGABLE: Sí TIPO: Sillas plegables RESISTENCIA: 120 kg	447.000	447.000

A la espera que la presente cotización este acorde a sus requerimientos y posibilidades, me despido deseándole éxitos en sus delicadas funciones.

Atentamente.

Firma:


FRANCI
Emprendimientos

Nombre: Francisco Rotela En calidad de: Propietario - Gerente
0521 203 686 0521 203 438

Debidamente autorizado para firmar por y en nombre de FRANCI EMPRENDIMIENTOS

Muebles y Electrodomésticos en General / Productos Metalúrgicos, Industriales y para la Producción / Computadoras, Insumos Informáticos, Librería y Oficina / Mamparas, Cielo Rasos, Divisorias, equipamientos en General.

Muebles y Electrodomésticos en General / Productos Metalúrgicos, Industriales y para la Producción / Computadoras, Insumos Informáticos, Librería y Oficina / Mamparas, Cielo Rasos, Divisorias, equipamientos en General.

CONTRATO

Entre la Circunscripción Judicial de Encarnación- Corte Suprema de Justicia, con domicilio Luis María Argaña y Jóvenes por la Democracia de la ciudad de Encarnación, representado por la Abog. Edith Diana Margarita Scosceria de Sosa, con C.I. N°: 639.614, en su carácter de Presidenta de la Circunscripción Judicial, nombrada por Acordada N°: 1.724 de fecha 20 de Diciembre del año 2023, emanada del Pleno de la CORTE SUPREMA DE JUSTICIA, RUC N°: 80005191-2, denominada en adelante la CONTRATANTE, por una parte y, por la otra, la empresa unipersonal "FRANCI EMPRENDIMIENTOS", representado por su propietario, el señor Francisco Sabino Rotela López con C.I N°. 787858 - RUC N° 787858-3, con domicilio entre las calles Caacupé N° 44 c/ Defensores del Chaco de la ciudad de Coronel Oviedo, República del Paraguay, denominado en adelante el CONTRATISTA, denominadas en conjunto "LAS PARTES", acuerdan celebrar el presente "CONTRATO", el cual estará sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones: -----

1. OBJETO

El presente contrato tiene por objeto establecer las obligaciones que asumen la contratante y el contratista, en relación al PAC N°: 435775, para la "Adquisición de estantes metálicos", adjudicada por Resolución del Consejo de Administración N°: 444 de fecha 09 de noviembre del año 2023, y que será proveído por el contratista, de acuerdo a los documentos del presente contrato. -----

2. DOCUMENTOS INTEGRANTES DEL CONTRATO

Los documentos contractuales firmados por las partes y que forman parte integral del contrato son los siguientes:

- Contrato;
- El Pliego de Bases y Condiciones y sus adendas o modificaciones;
- Los datos cargados en el SICP;
- La oferta del proveedor;
- La resolución de adjudicación del contrato emitida por la convocante y su respectiva notificación.

Los documentos que forman parte del contrato deberán considerarse mutuamente explicativos; en caso de contradicción o diferencia entre los mismos, la prioridad se dará en el orden enunciado anteriormente.

3. DOCUMENTOS ADICIONALES DEL CONTRATO

Los documentos adicionales del contrato son: No aplica. -

4. IDENTIFICACIÓN DEL CRÉDITO PRESUPUESTARIO PARA CUBRIR EL COMPROMISO DERIVADO DEL CONTRATO

El crédito presupuestario para cubrir el compromiso derivado del presente contrato está previsto conforme al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria vinculado al Programa Anual de Contrataciones (PAC) con el Id N°: 435775. -----

5. PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN

El presente Contrato es el resultado del procedimiento de contratación directa con Id N°: 435775, convocado por la Corte Suprema de Justicia –Circunscripción Judicial Encarnación. La adjudicación fue realizada según acto administrativo N°: 444 de fecha 09 de noviembre del 2023. -----

6. PRECIO UNITARIO Y EL IMPORTE TOTAL A PAGAR POR LOS BIENES y/o SERVICIOS

N.º	Descripción del servicio	Unidad de medida	Cantidad	Presentación	Precio Unitario Gs. (IVA incluido)	Precio Total
1	Estante metálico	Unidad	30	Unidad	804.000	24.120.000
Precio Total: Guaraníes veinticuatro millones ciento veinte mil.-----						24.120.000

El monto total del presente contrato asciende a la suma de Gs 24.120.000 (Guaraníes veinticuatro millones ciento veinte mil). -----

El proveedor se compromete a proveer los Bienes y/o Servicios a la Contratante y a subsanar los defectos de éstos de conformidad a las disposiciones del Contrato. -----

FRANCI
Emprendimientos
Juan A. Benítez 136 c/ Carmelo Peralta
Coronel Oviedo de mi País
0521 293 686 0521 203 438

Mgtr. Edith Diana Scosceria
PRESIDENTE
TERCERA CIRCUNSCRIPCIÓN JUDICIAL

La Contratante se compromete a pagar al Proveedor como contrapartida del suministro de los bienes y/o servicios y la subsanación de sus defectos, el precio del contrato o las sumas que resulten pagaderas de conformidad con lo dispuesto en éstas bases y condiciones.-----

7. VIGENCIA DEL CONTRATO

La vigencia del presente contrato será:

La vigencia del presente contrato será desde la fecha de suscripción del presente convenio, hasta el cumplimiento total de las obligaciones. -----

8. PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE LA PROVISIÓN DE BIENES/SERVICIOS

Los bienes y/o servicios deberán ser entregados y/o prestados dentro de los plazos establecidos en el Plan de Entregas y/o prestación de servicios del pliego de bases y condiciones.-----

9. ADMINISTRACIÓN DEL CONTRATO

La administración del contrato estará a cargo de la Abog. Magali Vera Rocha con C.I. N°: 3.482.896 funcionaria de la Corte Suprema de Justicia - Tercera Circunscripción Judicial de la República. -----

10. FORMA Y TÉRMINOS PARA GARANTIZA EL CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO

La garantía para el fiel cumplimiento del contrato se registrará por lo establecido en las Condiciones Contractuales del presente pliego de bases y condiciones, la cual se presentará a más tardar dentro de los diez (10) días calendarios siguientes a la firma del contrato. La garantía de fiel cumplimiento debe ser equivalente al 5% (cinco por ciento) del monto total del contrato. -----

11. MULTAS

Las multas y otras penalidades que rigen en el presente contrato serán aplicadas conforme con lo establecido en las Condiciones Contractuales del presente pliego. Llegado al monto equivalente a la Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato, la Contratante podrá aplicar el procedimiento de rescisión de contratos de conformidad al Artículo 59 inc. c) de la Ley N° 2.051/2003 "De Contrataciones Públicas", caso contrario deberá seguir aplicando el monto de las multas que correspondan. -----

La rescisión del contrato o la aplicación de multas por encima del porcentaje de la Garantía de Cumplimiento del Contrato deberá comunicarse a la DNCP a los fines previstos en el artículo 72 de la Ley N° 2051/2003 "De Contrataciones Públicas", modificado por Ley N° 6716/2021. -----

12. CAUSALES Y PROCEDIMIENTO PARA SUSPENDER TEMPORALMENTE, DAR POR TERMINADO ANTICIPADAMENTE O RESCINDIR EL CONTRATO

Las causales y el procedimiento para suspender temporalmente, dar por terminado en forma anticipada o rescindir el contrato, son las establecidas en la Ley N° 2051/2003 y en las condiciones contractuales del presente pliego de bases y condiciones. -----


13. SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS

Cualquier diferencia que surja durante la ejecución de los contratos se dirimirá conforme las reglas establecidas en la legislación aplicable y en las condiciones contractuales. -----

14. ANULACIÓN DE LA ADJUDICACIÓN

Si la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas resolviera anular la adjudicación de la Contratación debido a la procedencia de una protesta o investigación instaurada en contra del procedimiento, y si dicha nulidad afectara al contrato ya suscrito entre LAS PARTES, el Contrato o la parte del mismo que sea afectado por la nulidad quedará automáticamente sin efecto, de pleno derecho, a partir de la comunicación oficial realizada por la DNCP, debiendo asumir LAS PARTES las responsabilidades y obligaciones derivadas de lo ejecutado del contrato.-----


FRANCÍ
Empreimientos
Juan A. Benítez 136 cl Carmelo Peralta
Coronel Oviedo de mi País
0521 203 686 0521 203 438



Mgtr. Edith Diana Scorscia
PRESIDENTE
TERCERA CIRCUNSCRIPCIÓN JUDICIAL

15. SUSCRIPCIÓN

EN TESTIMONIO de conformidad se suscriben 2 (dos) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto en la Ciudad de Encarnación, República del Paraguay a los 15 días del mes octubre del año 2024.-----



Francisco Sabina Rotéfal López
FRANCÍ EMPRENDIMIENTOS
RUC N° 75785983
FRANCÍ
Emprendimientos
Juan A. Benítez 136 c/ Carmelo Peralta
Coronel Oviedo  de mi País
0521 203 686 0521 203 438


Abog. Edith Diana Margarita Scosceria de Sosa
CORTE SUPREMA DE JUSTICIA
RUC Nº: 80005191-2

<https://porter.com.py/index.php?route=common/home><https://porter.com.py/index.php?route=common/home> / [Silla Plegable Tramontina Bari Madera \(https://porter.com.py/tramontina-10620070-silla-plegable-bari-madera\)](https://porter.com.py/tramontina-10620070-silla-plegable-bari-madera)

Silla Plegable Tramontina Bari Madera

Agotado



390,000 Gs.

Precio en Puntos de recompensa: 390

☆☆☆☆ Basado en 0 opiniones. - [Escribe opinión](#)

- Disponibilidad: Agotado
- Marca: [Tramontina \(https://porter.com.py/tramontina\)](https://porter.com.py/tramontina)
- Código: TT.10620/070

DESCRIPCIÓN

Tramontina 10620/070 Silla Plegable Bari Madera.

Fabricada en madera Jatobá con un acabado que proporciona una capa protectora de barniz incoloro, realza su tonalidad concediéndole brillo y un toque más liso al producto.

Principales funciones y beneficios:

1. El acabado teñido es un protector de madera que realza la tonalidad, concediéndole brillo y un toque más liso al producto.
2. Producidas con madera maciza, proveniente de florestas de manejo legal.
3. Leves y prácticas, con un área más grande de utilización, tiene gran movilidad en la instalación, usando mejor el espacio.
4. Son fáciles de guardar, caben en cualquier lugar.
5. Unen resistencia a un costo bajo.

6. Adaptable a todo tipo de ambiente: tanto en jardines, piscinas y balcones como en hoteles, bares y restaurantes, revelando practicidad y buen gusto.

1



AÑADIR AL CARRO